
D.D.G. n. 6298
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE GENERALE       

                           
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture; 

VISTA              la nota  prot.4879  del 14.9.2018 con la quale  la Soprintendenza BB.CC.  di Palermo trasmette la
richiesta di finanziamento per interventi  di restauro urgenti  presso  il “Complesso monumentale
della Magione” in Palermo per l'importo di € 94.000,00  cod.gestionale:U.2.02.01.10.004 - 
CUP:G73C18000060002 – CIG:   7859991DC0, la perizia n.22 del 31.10.2018,  redatta dai 
progettisti Arch.Salvatore Conigliaro, Geom.Vincenzo Maltese e Geom.Vincenzo Mistretta, 
costituita da relazione e computo metrico, quadro tecnico-economico,cronoprogramma,elenco 
prezzi,analisi dei prezzi,capitolato speciale e schema di contratto;

VISTA              la nota prot.40495  del 19.9.2018, registrata dalla Ragioneria Centrale BB.CC. il 25.10.2018 al 
n.95/2018, con la quale viene disposta la prenotazione d'impegno della somma di € 94.000,00 
sul cap.776016 per i lavori di  somma urgenza presso il “ Complesso monumentale della 
Magione” in Palermo;

VISTA              la perizia n.22 del 31.10.2018,  redatta dai progettisti Arch.Salvatore Conigliaro, Geom.Vincenzo
Maltese e Geom.Vincenzo Mistretta, costituita da relazione e computo metrico, quadro tecnico-
economico,cronoprogramma,elenco prezzi,analisi dei prezzi,capitolato speciale e schema di 
contratto e con il seguente quadro economico:

                   A)   Lavori a base d'asta                                                   €    68.699,32
                         Oneri di sicurezza                                                      €   14.846,20
                          Sommano                                                                  €   83.545,52        € 83.545,52        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    8.354,55
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €   10.454,48       €  10.454,48
                                       Importo complessivo dei lavori                                               €  94.000,00

VISTA               la determina a contrarre prot.n.388 del 10.12.2018 a firma del Soprintendente BB.CC. di 
Palermo;

VISTO              il  contratto d'appalto rep.n.4555 del 12.7.2019 stipulato tra la Soprintendenza BB.CC.di 
Palermo e  il  Geom.Rizzo Antonino nella qualità di legale rappresentante della Impresa edile e 
stradale geom .Rizzo Antonino &C.s.a.s., con sede in via Firenze,8, 90048 -San Giuseppe 
Jato(PA) – P.IVA:xxxxxxxxxxx



VISTO il verbale di consegna dei lavori del 27.9.2019 a firma del Direttore dei lavori arch.Salvatore 
Conigliaro e  del rappresentante dell'Impresa Geom.Rizzo Antonino;

VISTO              il quadro economico post gara per  i  lavori  di   somma  urgenza  presso  il  “Complesso
monumentale della Magione  ” in Palermo , con il seguente schema:

                   A)   Lavori a seguito del r.a.                                            €    51.128,09
                         Oneri di sicurezza                                                      €   14.846,20
                          Sommano                                                                  €   65.974,29        € 65.974,29        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    6.597,43
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €     8.697,36       €    8.697,36
                                       Sommano A) + B)                                                                    €  74.671,65

                    C)  Economie da ribasso d'asta € 19.328,35                                                 €   19.328,35
                                 Importo del finanziamento originario                                                €   94.000,00

VISTA            la nota prot.58092  del 24.12.2018  di richiesta di accantonamento della somma di € 
94.000,00  sul cap.776016  per i lavori in argomento;

VISTA            la nota prot.50534 del 23.10.2019 di richiesta di variazione in bilancio ai sensi dell'art.56
                       del decreto legislativo n.118/2011 di  € 94.000,00 impegno n.232  di tipo W dal f.p.v.  in
                        impegno di tipo Y sul cap.776016 con corrispondente variazione di cassa;
PRESO ATTO che al SIC risulta la variazione di bilancio ( Y /  Imp.n.99/2019) sul Cap.  776016-

es.fin.     2019  per l’importo di € 94.000,00 ;  
RITENUTO  di dover trasformare l'impegno  di tipo Y n.99 sul cap.776016 in impegno definitivo per  
                        € 94.000,00;
VISTA            la perizia di variante n.15 del 19.11.2019, trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. di
                       Palermo con nota n.0017948  del  20.11.2019    , redatta e approvata in linea tecnica dal
                       RUP arch.Filippo Davì, ai sensi dell'art. 5,comma 3 della L.R. 12.7.2011, n.12,
                       corredata da: relazione e computo metrico,elenco prezzi,analisi dei prezzi, quadro di
                       raffronto, schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, che
                        incrementa l'importo contrattuale di € 13.109,30 entro il 20% ammissibile secondo il
                       codice degli appalti (art.149 comma 2 del decreto lgs 18.4.2016 e s.m.e.i., e può essere
                      coperto da parte del ribasso d'asta , con il seguente q.e.:

                  A)   Lavori                                                                       €    58.565,56
                         Oneri di sicurezza                                                      €   20.518,03
                          Sommano                                                                  €   79.083,59        €  79.083,59        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    7.908,36
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €   10.008,29       €    10.008,29
                                       Sommano A) + B)                                                                    €    89.091,88



                    C)  Economie   € 4.908,12                                                                          €     4.908,12
                Importo del finanziamento originario                                                             €   94.000,00     
       
RITENUTO  di dover approvare     la perizia n.22 del 31.10.2018,  redatta dai progettisti Arch.Salvatore 
Conigliaro, Geom.Vincenzo Maltese e Geom.Vincenzo Mistretta, costituita da relazione e computo metrico, 
quadro tecnico-economico,cronoprogramma,elenco prezzi,analisi dei prezzi,capitolato speciale e schema di 
contratto e con il seguente quadro economico:
                   A)   Lavori a base d'asta                                                   €    68.699,32
                         Oneri di sicurezza                                                      €   14.846,20
                          Sommano                                                                  €   83.545,52        € 83.545,52        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    8.354,55
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €   10.454,48       €  10.454,48
                                       Importo complessivo dei lavori                                               €  94.000,00
         
RITENUTO   di dover approvare  il  contratto d'appalto rep.n.4555 del 12.7.2019 stipulato tra la
                          Soprintendenza BB.CC.di Palermo e  il  Geom.Rizzo Antonino nella qualità di legale
                          rappresentante della Impresa edile e stradale geom .Rizzo Antonino &C.s.a.s., con sede in via
                          Firenze,8, 90048 -San Giuseppe Jato(PA) – P.IVA:xxxxxxxxxxx
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa il ‘’ Nuovo Quadro economico ‘’ dei lavori
                       in  oggetto come sopra esposto;  
RITENUTO   di dover trasformare l'impegno  di tipo Y n.99/2019  in impegno      definitivo per l'importo
                         di € 94.000,00 sul cap.776016 per interventi  di restauro urgenti  presso  il “ Complesso
                         monumentale della Magione ”   in  Palermo, considerata l'imminente chiusura dell'esercizio
                        finanziario corrente, pur rimanendo in attesa della trasmissione da parte del RUP della
                        documentazione integrativa relativa ai requisiti ex art.80 del D.Lgs.50/2016;
ACCERTATO    che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della l'impresa   Impresa edile e stradale 
geom .Rizzo Antonino &C.s.a.s.,

VISTO              l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO l'art 24  della L.r.  n.  8/2016 recante  “Modifiche alla  L.r.  12/2011 per effetto  dell'entrata  in
vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

VISTO         il D.P.Reg. n.  2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing.  Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2019; 

           DECRETA
          
ART.1)            In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa la  la perizia n.22 del 

31.10.2018,per i lavori di somma urgenza   presso  il “Complesso monumentale della Magione” 
in Palermo per l'importo di € 94.000,00  cod.gestionale:U.2.02.01.10.004 - 
CUP:G73C18000060002 – CIG:   7859991DC0,       redatta dai progettisti Arch.Salvatore 
Conigliaro, Geom.Vincenzo Maltese e Geom.Vincenzo Mistretta, costituita da relazione e 
computo metrico, quadro tecnico-economico,cronoprogramma,elenco prezzi,analisi dei 
prezzi,capitolato speciale e schema di contratto e con il seguente quadro economico:



                   A)   Lavori a base d'asta                                                   €    68.699,32
                         Oneri di sicurezza                                                      €   14.846,20
                          Sommano                                                                  €   83.545,52        € 83.545,52        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    8.354,55
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €   10.454,48       €  10.454,48
                                       Importo complessivo dei lavori                                               €  94.000,00

ART. 2) Si  approva in linea amministrativa il il  contratto d'appalto rep.n.4555 del 12.7.2019 stipulato
tra la Soprintendenza BB.CC.di Palermo e  il   Geom.Rizzo Antonino nella qualità di  legale
rappresentante della Impresa edile e stradale geom .Rizzo Antonino &C.s.a.s., con sede in via
Firenze,8, 90048 -San Giuseppe Jato(PA) – P.IVA:xxxxxxxxxxx

ART. 3)           Si approva in linea amministrativa il quadro economico post gara         per i lavori di  somma
urgenza presso il  “Complesso monumentale  della  Magione  ”  in  Palermo ,  con il  seguente
schema:

                   A)   Lavori a seguito del r.a.                                            €    51.128,09
                         Oneri di sicurezza                                                      €   14.846,20
                          Sommano                                                                  €   65.974,29        € 65.974,29        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    6.597,43
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €     8.697,36       €    8.697,36
                                       Sommano A) + B)                                                                    €  74.671,65
                    C)  Economie da ribasso d'asta € 19.328,35                                                 €   19.328,35
                                 Importo del finanziamento originario                                                €   94.000,00
ART.4)        Si approva in linea amministrativa     la perizia la perizia di variante n.15 del 19.11.2019,

trasmessa  dalla  Soprintendenza  BB.CC.  di  Palermo  con  nota  n.0017948   del
20.11.2019, redatta e approvata in linea tecnica dal     RUP arch.Filippo Davì, ai sensi
dell'art.  5,comma 3  della  L.R.  12.7.2011,  n.12,    corredata  da:  relazione  e  computo
metrico,elenco  prezzi,analisi  dei  prezzi,  quadro  di  raffronto,  schema  atto  di
sottomissione  e  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi,  che    incrementa  l'importo
contrattuale di € 13.109,30 entro il 20% ammissibile secondo il   codice degli appalti
(art.149 comma 2 del decreto lgs 18.4.2016 e s.m.e.i., e può essere     coperto da parte
del ribasso d'asta , con il seguente q.e.:

                  A)   Lavori                                                                       €    58.565,56
                         Oneri di sicurezza                                                      €   20.518,03
                          Sommano                                                                  €   79.083,59        €  79.083,59        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €    7.908,36
                          competenze tecniche 2%                                          €    1.670,91
                          per autorità di vigilanza                                            €         30,00
                          oneri di accesso a discarica                                       €       399,02
                                                   TOTALE                                          €   10.008,29       €    10.008,29



                                       Sommano A) + B)                                                                    €    89.091,88
                    C)  Economie   € 4.908,12                                                                          €     4.908,12
                Importo del finanziamento originario                                                             €   94.000,00     
       
                             

 ART.5)        Per i motivi di cui in premessa  l'impegno n.99/2019   di tipo Y per l'importo di   
                    € 94.000,00 è trasformato     in impegno definitivo  sul Cap. 776016       es. fin.  2019 per
                    i lavori  di   lavori di somma urgenza    presso il “Complesso monumentale della Magione  ” in
                      Palermo   
 ART.6)        La somma di € 4.908,12  costituisce economia e viene eliminata con il presente
                     provvedimento.
 

                      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68
della L.R. n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
e I.S. per la registrazione di competenza.           

Palermo, li' 23.12.2019
   

                                                                                                             Il DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                        F.to         Sergio Alessandro  


	

